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پنجره

چهار زنی که امام حسین )ع( از آنان استمداد طلبیدند
به مناسبت شروع ماه پیروزی خون بر شمشیر

حجت الاســام حمید احمدی جلفایی، دانش آموخته فقه و اصول و نویســنده 
کتاب های »صحیفه فاطمیه«، »حجاب برتر« و مدیر پژوهش »موسوعه حجاب و 
عفت« درخصوص خانواده حضرت مسلم  علیه السام گفت: یکی از معروف ترین 
خانواده هایی که به صــورت خانوادگی و با تعداد زیــادی در کربا حاضر بودند، 
خانواده حضرت عقیل علیه السام است و حضرت مسلم علیه السام، برادران و 
برادرزاده او در کربا نقش مهمی داشتند؛ به طوری که امام حسین علیه السام 
و یا بعد از آن، امام ســجاد علیه السام، از حضور این خاندان در کربا به صورت 
ویژه قدردانی کردند. در رأس این خاندان کسی که نزد امام حسین علیه السام 
از همه مقرب تر و پیک امام به کوفه نیز بود، حضرت مسلم بن عقیل علیه السام 
است که مظلومانه در کوفه به شهادت رسید. او با بیان این که بنابر گزارش های 
تاریخی، حداقل چهار پسر حضرت عقیل، برادر امام علی علیه السام، در کربا 
حاضر بودند، خاطرنشــان کرد: عاوه بر حضرت مسلم علیه السام، سه برادر 
ایشان نیز حضور داشتند؛ به نام های جعفربن عقیل، عبدالله بن عقیل که به او 
عبدالله اکبر می گویند؛ چراکه یکی از پسران حضرت مسلم که در کربا حاضر 
بود نیز به همیــن نام بود؛ دیگــری عبدالرحمن بن عقیل؛ که شــهادت یا عدم 
شهادت هر یک از آن ها دقیق مشخص نیست. همچنین یک پسر برادر ایشان 
به نام محمد بن ابی سعید نیز در کربا حاضر بود. این پژوهشگر تاریخ ادامه داد: 
گزارش ها نشــان می دهند که این خاندان، ادب و احترام ویژه ای برای خاندان 
امامت و اهل بیت علیهم السام قایل بودند؛ به طوری که زمانی که خبر شهادت 
حضرت مسلم علیه السام رسید و امام حسین علیه السام بیعت خود را برداشتند، 
اولین کســانی که در برابر رفع امان امام علیه السام لب به اعتراض گشودند و با 
غیرت تمام ایشان را تنها نگذاشتند و جمات تکان دهنده ای را به زبان آوردند، 
برادران و فرزندان حضرت مســلم علیه السام بودند. احمدی جلفایی با تأکید بر 
این که در این میان نقش حضرت مسلم علیه السام بیشتر و پررنگ تر از سایرین 
بوده اســت، افزود: از طرفی رقیه، خواهر امام حســین علیه اسام و دختر امام 
علی علیه السام، همسر مسلم علیه السام بود. امام حسین علیه اسام نیز در 
جواب نامه کوفیان، مسلم را به عنوان مطمئن ترین شخص از اهل خود معرفی 
می کند و عبارت »ثقتی« را در مورد او به کار می برد. او با بیان این که امام حسین 
علیه السام، عاقه شدیدی به مسلم داشتند، اظهار داشت: وقتی خبر شهادت 
او به امام حسین علیه اسام رسید، ایشان اشک ریختند و چندین بار انا لله و إنا الیه 
راجعون گفتند؛ اتفاقی که در مورد کمتر شهیدی در واقعه عاشورا رخ داده است، 
و سپس فرمودند: "خدا مسلم را رحمت کند، او به سوی خدا و بهشت و رضوان او 
رفت و وظیفه اش را درست انجام داد و وظیفه ما هنوز برجا مانده است." این نشان 
می دهد که مسلم در امتحان خود به نحو اتم و اکمل، سربلند بیرون آمده است. 
این استاد حوزه درخصوص خانواده حضرت مسلم علیه السام و همسر و فرزندان 
او گفت: از قراین تاریخی این طور به دست می آید که کل خانواده حضرت مسلم 
علیه السام در کربا و همراه امام حسین علیه السام حاضر بودند. شاید بتوان 
از همسر او، رقیه، دختر امام علی علیه السام، به عنوان یکی از زنانی که در کربا 
نقش آفرینی کردند، نام برد؛ اگرچه در منابع تاریخی به طور مستقیم از ایشان نام 
برده نشده است، اما چندین مورد قرینه صریح وجود دارد که نشان می دهد رقیه 
در کربا حاضر بود. حتی بنابر برخی نقل ها از افرادی که در گذشته قبر را دیدند 
و سنگ قبر را مشــاهده کرده اند، قبری که امروزه منتسب به حضرت رقیه بنت 
الحسین علیه السام در شام است، متعلق به رقیه دختر امام علی علیه السام 
اســت. او در ادامه به قراین موجود اشاره کرد و ادامه داد: در امالی شیخ صدوق 
آمده اســت: دو نوجوان از اسرای کربا بودند که اســیر ابن زیاد شده و از زندان 
می گریزند و باز هم دستگیر شــده و به طرز فجیعی در کنار آب به طرز مظلومانه 

سربریده شده و به شهادت می رسند. این قضیه مشهوری است و شاید همه منابع 
به صورت جســته و گریخته به آن اشــاره کرده اند، اما در برخی منابع مثل امالی 
صدوق، این دو نوجوان را فرزندان مسلم می دانند، ولی طبری و بیشتر مورخین 
این دو نوجوان را فرزندان عبدالله بن جعفر می دانند. نکته این است که اگر ما نقل 
صدوق را بپذیریم، بعید است که مادر این دو نوجوان، حضرت رقیه، همراه ایشان 
نباشد؛ زیرا معمولًا نوجوانانی که در کربا بودند، مادرشان همراه شان بوده است. 
احمدی جلفایی با اشــاره به قرینه دوم گفت: هیچ یک از خواهران امام حســین 
علیه السام، ایشان را در کربا تنها نگذاشتند. حتی حضرت زینب سام الله علیها 
نیز که به دلایلی همسرشان با ایشان همراه نبود، امام حسین علیه السام را تنها 
نگذاشتند؛ لذا بعید است که همه خواهران امام حسین علیه السام در کنار ایشان 

باشند و حضرت رقیه علیهاالسام در کنارشان نبوده باشد.

چهار زنی که امام حسین )ع( از آن ها برای ساماندهی خیمه ها 
و اطفال استمداد طلبیدند

این پژوهشگر تاریح با بیان این که سومین قرینه واقعه ای است که خوارزمی در 
کتاب مناقب ذکر می کند، ادامه داد: در این کتاب آمده اســت که در شبی که 
به شب امان معروف است و امام و بیعت خود را از اصحاب برداشتند، شروع به 
ساماندهی سپاه کردند و در این بین از چهارشخص برای ساماندهی خیمه ها 
و اطفال و... اســتمداد طلبیدنــد. خوارزمی و لهوف و برخــی منابع دیگر، این 
اشخاص را "یا زینب"، "یا ام کلثوم"، "یا فاطمه"، "یا رباب" ذکر کرده اند؛ ایشان 
زنانی بودند که در کربا کمک امام حسین علیه اسام بودند. او افزود: در یکی 
از نسخه های لهوف به این چهار شخص، اسم "یا رقیه" هم افزوده شده است؛ 
این رقیه به احتمال قوی، خواهر امام حسین علیه اسام بود؛ زیرا همه افرادی 
که از ایشان یاری طلبیده شده اســت، افراد بزرگسال بودند و یاری طلبیدن از 
رقیه ای که دختر خردســال امام حسین علیه اسام باشــد، بسیار بعید به نظر 
می رسد. احمدی جلفایی به قرینه چهارم اشاره کرد و گفت: قرینه دیگر آنست 
که در برخی از منابع دیگر تاریخی اولین شهیدی که در کربا به شهادت رسیده 
است را عبدالله بن مسلم ذکر کرده اند؛ البته برخی نیز عبدالله را فرزند امام دوم 
دانســته اند که بعد از حضرت علی اکبر علیه السام به شهادت رسیده است، 
اما منابعی که از عبدالله نام برده اند، مادر او را رقیه ای دانســته اند که در کربا 
حاضر بوده اســت؛ بعضی به صراحت بر دختر امام علی علیه السام بودن او 
اشاره دارند و برخی مانند منبع نسب قریش، صفحه 5، اسم مادر عبدالله فرزند 
مسلم را رقیه الکبری نامیده اند، شاید این عنوان برای اشتباه نشدن او با دختر 
امام حسین علیه السام بوده و یا شاید امام علی علیه السام دختران دیگری با 
نام رقیه داشتند که برای تمایز قایل شدن میان آن ها، او را با این نام می خواندند. 
این اســتاد حوزه با بیان این که در برخی منابع، نام همســر مســلم را رقیه بنت 
محمد بن سعید بن عقیل ذکر کرده اند که این گفته به طور قطع اشتباه است، 
اظهار داشت: اگر این طور باشد، همسر حضرت مسلم باید دختر برادر خودش 
باشد و این امکان ندارد و نشــان دهنده آن است که در این ثبت، اشتباهی رخ 
داده است. همچنین قرینه آخر همان مطلبی است که در مورد قبر منتسب به 
حضرت رقیه دختر امام حسین علیه السام گفته شد؛ عده ای که سنگ قبر را 
دیده اند گفته اند آن قبر، قبر رقیه دختر امام علی علیه الســام است. از جمله 
در کتاب نور الابصار که در قرن 13 نوشته شده است، تصریح بر این نکته شده 
اســت که این قبر رقیه همسر جناب مسلم است. او با بیان این که به نقش رقیه 
در کربا مانند سایر زنان حاضر، خیلی پرداخته نشده است، اما خواننده متدبر 
بــا تفکر در احوال و از قراین قضیه و شــواهد موجود باید بــه نقش زنان در این 

قضیه پی ببرد، اظهار داشت: مهم ترین نقشی که حضرت رقیه سام الله علیها 
در کربا داشــتند این بود که فرزندان رشــیدی را تربیــت کردند که همگی در 
کربا حضور داشــتند و امام حســین علیه اســام را تنها نگذاشتند. در کتاب 
کامل الزیارات ذکر شده اســت که امام سجاد علیه السام همیشه به فرزندان 
مسلم و نوادگان او توجه ویژه داشتند. وقتی که پرسیده شد چرا نسبت به سایرین 
این توجه را ندارند، فرمودند: من حضور آن ها را در کنار امام حسین علیه السام 
به یــاد می آورم و دلم می ســوزد که چه مظلومانه در کنار ایشــان به شــهادت 
رسیدند. نویســنده کتاب صحیفه فاطمیه درخصوص فرزندان حضرت مسلم 
علیه السام گفت: از فرزندان حضرت مسلم علیه السام تنها کسی که نامش 
در زیارت ناحیه مقدســه و زیارت رجبیه آمده اســت، عبدالله بن مسلم است: 
"الســام علی قتیل ابن القتیل عبدالله به مسلم بن عقیل". بعضی منابع، او را 
اولین شهید کربا دانسته اند و برخی نیز گفته اند بعد از علی اکبر علیه السام، 
دومین شهید بوده است. حتی زمانی که امام حسین علیه اسام بیعت خود را 
از یارانشان برداشتند، یکی از کسانی که به حرف آمد و سخنانی ایراد کرد همه را 
تکان داد، او بود که گفت: "من جانم را فدای تو می کنم، ای حسین!، خون ام 
را به پای تو می ریزم، ولی از غیرت و حمیت خود دست برنمی دارم!" این جوان 
در 26 ســالگی شهید شد و شهادت جانسوزی نیز داشت؛ زمانی که دستش را 
بر پیشانی گذاشــته بود، تیری آمد و دست او را به پیشانی دوخت و تیر دوم هم 
به قلب او فرود آمد. احمدی جلفایی ادامه داد: فرزندان دیگر حضرت مســلم 
علیه اسام، ابراهیم، محمد، عبدالرحمن، عبیدالله، ابوعبدالله و علی بودند. 
ازآن جایی که تمام کسانی که در رکاب امام حسین علیه السام بودند تا پای جان 
ایستادند و دفاع کردند و به شهادت رسیدند، به نظر می رسد که هر 7 فرزند مسلم 
نیز در کربا به شــهادت رسیده باشند. او درخصوص دو طفان مسلم اذعان 
داشــت: در مورد ماجرای دو طفان حضرت مســلم اختاف شدیدی وجود 
دارد و تنها نقلی که به این ماجرا اشاره دارد، نقل ضعیفی از امالی شیخ صدوق 
است و در سایر منابع، این دو طفل را فرزندان عبدالله بن جعفر دانسته اند. این 
پژوهشگر تاریخ در ادامه درخصوص نقل شهادت حضرت مسلم علیه السام 
و رفتار امام حســین علیه اســام با دختر او گفت: برخی از وقایع نقل شــده در 
روضه ها در خصوص حادثه عاشورا، نه تنها سند ضعیف، که حتی سند ندارند 
و بیشــتر در کتاب هایی که منتســب به 150- 100 سال گذشته است، وجود 
دارد و یا در سروده های شاعران به صورت زبان حال بیان شده و در میان مردم 
گســترش یافته اســت. از جمله این وقایع، جریان مربوط به دختران حضرت 
مسلم است؛ این که امام حسین علیه اسام بعد از شهادت مسلم علیه اسام، 
دختران او را صدا کردند و تســلی دادند و مراسم ســوگی برگزارشد؛ این قضیه 
سندی ندارد. احمدی جلفایی افزود: برخی منابع متأخر مانند مرحوم آشتیانی 
و سایرین، بدون ســند این ماجرا را ذکر کرده اند، ولی قبل از صد سال گذشته 
این قضیه سابقه ای نداشته است. به احتمال قوی این قضیه با قضیه ماطفت 
پیغمبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم و دلجویی ایشان از دختران حضرت جعفر 
تداخل یافته و شاید اولین گویندگان این مطلب دچار سهو و خطا شده اند. او با 
اشاره به شخصیتی تاریخی و مهم در جریان زندگی حضرت مسلم علیه السام، 
اظهار داشت: نکته مهم دیگر در ماجرای حضرت مسلم علیه السام که تاریخ 
کمتر به آن پرداخته است، حضور زنی با ایمان و فداکار به نام طوعه است؛ زنی 
که گفته شده است در ابتدا کنیز اشعث بن قیس بوده، ولی چون از او فرزنددار 
شد، اشعث او را آزاد کرد. طوعه در ماجرای حضرت مسلم علیه السام سنگ 
تمام گذاشــت و تنها کســی که از حضرت دلجویی کرد و در شرایطی که همه 

شهر بر علیه مسلم بود، او را به خانه  خود دعوت کرد و پناه داد، طوعه بود.

ویتامین B با بدن چه می کند؟
ایسنا- مهنوش صاحبدل کارشناس تغذیه گفت ویتامین B از جمله ویتامین های مهم برای بدن 
است و بسیاری از کم خونی ها را می توان ناشی از کمبود برخی انواع این ویتامین است. ویتامین 
B یکی از ویتامین های مهم محلول در آب است که شامل انواع مختلف B3 ،B2 ،B1 و دیگر 
ویتامین های این گروه است. وی افزود: ویتامین B1 یکی از ویتامین های گروه B است که در 
دســتگاه حرکتی بدن و ماهیچه ها نقش دارد و کمبود آن می تواند موجب بیماری های عروقی 
شود.همچنین ویتامین B2 یکی از ویتامین های مهم برای رشد و ترمیم پوست، مو و ناخن است. 
ویتامین B3 )نیاســین( نیز که برای درمان کلســترول بالا استفاده می شود، بیشتر در غات و 
حبوبات و منابع گوشتی یافت می شود.ویتامین B6 )پیرودوکسین( نیز یکی دیگر از ویتامین های 
گروه B است که موجب جذب پروتئین و چربی در بدن می شود. ویتامین B12 )کوبالامین( نیز 

به عنوان یکی از مهم ترین ویتامین های گروه B، نقش مهمی در فرایند خون سازی بدن دارد

اندام های خوک به کمک نجات انسان ها خواهد آمد
تابناک- بر اســاس این گزارش که نیویورک تایمز منتشــر کرده،دانشمندان با استفاده از یک 
ویرایش ژنتیکی در آینده، امکان پرورش و رشد اندام های داخلی خوک را به گونه ای که برای 
پیوند به انسان مناسب باشد، فراهم خواهند نمود. پروفسور جورج چرچ و همکارانش با استفاده 
از تکنیک کریسپر )Crispr( مادّه وراثتی)DNA(سلول های خوک را به گونه ای تغییر دادند که 
در انسان ها مورد استفاده قرار گیرد. در صورت موفقیت این تکنیک، مساله کمبود اهداکننده 
عضو برای پیوند رفع خواهد شد. هرچند که سال ها طول می کشد تا خوک های اصاح شده 
ژنتیکی پرورش و رشد یابند تا اندام های آنها در انسان مورد استفاده قرار گیرد. دکتر سارا چان، 
متخصص در دانشــگاه ادینبورو می گوید:  "حتی وقتی مساله علمی و ایمنی این تکنیک حل 
شــد، باید مراقب نگرانی های فرهنگی و تاثیر اجتماعی مرتبط با اســتفاده گسترده تر از اندام 

های خوک برای پیوند در انسان باشیم."

راه های پیشگیری و درمان عرق سوز
بیتوته- برآمدگی های کوچک قرمز ناشی از افزایش دما اغلب بیشتر در افراد مسن و کودکان 
دیده می شود، اما می تواند برای هر کسی و در هر سنی بروز کند. استفاده از لباس های خیلی 
گرم باعث عرق ســوز شــدن پوست می شود. عرق سوز شــدن بر اثر قرار گرفتن در معرض نور 
خورشید به وجود نمی  آید، بلکه زمانی ایجاد می  شود که گرمای بیش از اندازه  به بدن برسد و 
بدن با تولید بسیار زیاد عرق، واکنش نشان  دهد.  از لباس های چسبناک یا تنگ یا پاستیکی 
اســتفاده نکنید. لباس اطراف ناحیه عرق سوز باید آزاد باشد.اگر سابقه عرق سوز شدن دارید، 
از آفتاب ســوختگی خود را حفظ کنید.از محیط های گرم و مرطوب دوری کنید. رفتن شخص 
به یک محیط خنک تر و قرار دادن قســمتی از بدن که عرق ســوز شــده در معرض هوا، به رفع 
مشــکل کمک می کند.اســتفاده از پمادهای ویتامین A و D هم به بهبود سوزش محدوده ی 

عرق سوز شده و کاهش اصطحکاک کمک می کند.

سیب ترش و کال نخورید
تســنیم-غامرضا کردافشــاری 
متخصص طب ســنتی گفــت: از 
دیدگاه طب ســنتی بوییدن سیب و 
خوردن آن در سامت مغز و تقویت 
آن بسیار اثر دارد.افراد باید توجه کنند 
که سیبی برای بدن بسیار مفید است 
که سالم، رسیده و شیرین باشد چرا 

که مصرف سیب ترش و کال موجب فراموشی می شود.
سیب سرشــار از آنتی اکسیدان اســت که مداومت در 
مصرف سیب و آب سیب از بروز استرس های اکسیداتیو 
جلوگیری می کند همچنین سیب از متاستاز سرطان به 
کبد جلوگیری می کند. سیب به علت داشتن خاصیت 

آنتی پرولیفراتیو)جلوگیری از رشــد 
بیش از حد سلول های کراتینوسیت 
و تنظیم اثرات ایمنی بدن( از تکثیر 
بیش از حد ســلول های ســرطانی 
جلوگیری می کند.ســیب عاوه بر 
اینکه مغز و حافظه را تقویت می کند، 
از بروز برخی از بیماری های اعصاب 
مانند آلزایمر و پارکینســون جلوگیری می کند.اهمیت 
سیب در درمان برخی از سرطان ها مانند سرطان سینه 
و کولون اثبات شده است حتی مصرف سیب از پیشروی 
سرطان پیشگیری می کند.مصرف سیب بدون پوست 

به رفع یبوست کمک می کند.

مغز گوسفند و گاو برای سلامتی مضر است
صفــوی  مرتضــی  فــارس- 
متخصص تغذیه گفت: مصرف مغز 
گاو و گوسفند به هیچ عنوان توصیه 
نمی شــود. هر مغز گاو و گوسفند به 
اندازه 8 تخم مرغ کلسترول داشته 
بنابراین مصرف آن برای بدن ضرر 
دارد، البته مصــرف مقدار اندک آن 

در فواصل طولانی برای نوجوانان در حال رشد موردی 
ندارد. پاچه گوسفند در مقایسه با سایر قسمت های آن 
که مورد مصرف غذایی قرار می گیرد چربی کمتری دارد 

و منبع پروتئینی مناسب برای بدن به شمار می رود.
وی افزود: پاچه گوســفند و گاو بــه دلیل اینکه حاوی 

کلســترول بوده مصرف آن بیشــتر 
از دو بــار در مــاه توصیه نمی شــود 
ولــی بــا این وجود نســبت بــه مغز 
کلسترول بسیار کمتری داشته و در 
واقع مصــرف آن برای درمان پوکی 
اســتخوان و افرادی که مدام دچار 
شکســتگی اســتخوان می شوند، 
مناسب اســت.زبان گوســفند 3 واحد و پاچه 2 واحد 
پروتئین به شمار می رود، بنابراین بیمارانی که کلسترول 
داشته و یا دچار نقرس هستند نباید از کله پاچه استفاده 
کنند.بهتــر اســت کله پاچه را در وعده ظهر اســتفاده 

کنیم.

آرایش در دوران بارداری 
مجاز است؟

شفا انلاین- در زمان بارداری فرد دچار جوش، 
لکه هاي تیره رنگ و ترک مي شود. قبل از درمان 
کردن مشکات پوستي ناشــي از بارداري، باید به 
نکاتي در این زمینه توجه کرد. در این مطلب به چند 
ماده آرایشي و کارهاي زیبایي که باید در این دوره از 

آن پرهیز کرد، اشاره مي شود.
استفاده نکردن از هر نوع رتینوئید:از رتینوئید براي 
کنه و حتي ترک هاي روي  درمان چین و چروک، آ
پوست استفاده مي شود؛ اما استفاده از نوع خوراکي 
یا موضعي آن در دوران بارداري ممنوع است. زیرا 
ثابت شده است که این ماده در مواردي باعث نقص 

جنین مي شود.
مصرف اســید سالیســیاک را محــدود کنید: از 
کنه استفاده مي  اسید سالیســیاک براي درمان آ
شــود اما در دوران بارداري مصــرف موضعي آن را 
محدود کنید و مصــرف خوراکي آن را که مي تواند 
باعث مشکات و نقص جنین شــود، قطع کنید.
در صورت داشــتن جوش صــورت، متخصصان 
اســتفاده از یک یا 2 درصد اسید سالیسیاک و آن 
 هم تنها روي جوش ها و یا اسید گلیکولیک را تجویز 

مي کنند.
بــراي مانیکــور و پدیکــور مراقب باشــید: در این 
روش ها بــه مانیکوریســت اجازه بریدن پوســت 
اضافــه دور ناخن ها یا پوســت اضافــه در کف پا را 
 ندهید. زیــرا این امر خطــر بروز عفونــت و زخم را 

افزایش مي دهد.
رنگ مــو، ممنوع: از آن جا که رنگ ها حاوي ماده 
سرطان زاست از اســتفاده از آن در دوران بارداري 
پرهیز کنید. اگر قصد دارید موهایتان را رنگ کنید، 
هایایت کردن مناســب تر اســت زیرا به ریشه مو 
کاري ندارد و با پوســت سر تماس پیدا نمي کند. از 
طرفي براي رنگ کردن یکدســت مو، باید رنگ به 

مدت طولاني روي مو بماند.
از مواد برنزه کننده اســتفاده نکنیــد: هر ماده اي 
که از آن براي روي پوســت اســتفاده مي شود، به 
سرعت جذب خون مي شود. قبل از استفاده از هر 
نوع کرم، لوازم آرایشي یا بهداشتي روي پوست، از 
وجود نداشتن ماده سرطان زا در آن مطمئن شوید.
از بوتاکس یا ژل هاي لب اســتفاده نکنید: اگرچه 
این کار ممکن اســت توســط متخصصان انجام 
گیرد اما هیچ تحقیقي انجام نشــده است که نشان 
دهد اســتفاده از این مــواد در دوران بارداري مضر 

است یا خیر.
در استفاده از موم نیز احتیاط کنید: 

اســتفاده از موم براي برداشتن موي بدن اشکالي 
ندارد به شرطي که درست انجام شود و باعث رشد 
مو در داخل یا برگشــت آن یا عفونت نشود.هنگام 
مراجعه به مکان هاي مربوطه، از بهداشتي بودن 

آن مطمئن شوید.
از مصرف هیدروکونین بــراي درمان مازها )لکه 
هاي بارداري( پرهیز شود:در این دوران اگر دچار 
مازها یــا لکه هاي قهــوه اي شــدید، از مصرف 
هیدروکونیــن بپرهیزید. براي پیشــگیري از بروز 
این لکه ها با مشــورت پزشــک از کرم ضد آفتاب 

استفاده کنید.

سلامت


